
Ke 20 letům existence čtvrtletníku IRIS, časopisu o Zoologické a botanické zahradě města Plzně, přírodě 

západních Čech a ekologii, vznikly dvě reprezentační dárkové publikace. Jedna je knižním souhrnem 

cestopisných reportáží, které vyšly postupně od roku 2003 v rubrice Expedice za poznáním, druhá 

potom představuje unikátní a zajímavé přírodní lokality západních Čech. 

Čtenář v Expedici za poznáním najde na bezmála 190 stranách 65 cestopisů s výjimkou Arktidy ze všech 

světadílů od 29 autorů. Další spolutvůrci knihy se podíleli fotograficky. Většina z nich jsou pracovníky 

nebo spolupracovníky Zoologické a botanické zahrady města Plzně. Některé příspěvky doprovází 

editorova vsuvka, která například poodhaluje vznik cestopisu, představuje jeho autora nebo vysvětluje, 

jak je důležité, aby chovatelé, především vzácných zvířat, poznali osobně místa, kde jejich svěřenci žijí 

ve volné přírodě. 

V roce 2018 se časopis IRIS připojil k oslavám 100. výročí vzniku Československé republiky čtyřdílným 

seriálem reportáží z míst, která nesou sice cizokrajné pojmenování, ale nacházejí se v ČR. Ani ty v knize 

nechybějí a čtenáře zavedou na Českou Sibiř, do České Kanady, na Moravskou Saharu a do Moravské 

Amazonie. 

Velkou zásluhu na vzniku knihy má Město Plzně, které její vydání podpořilo významným finančním 

příspěvkem. Od DTP po konečnou úpravu vznikla publikace ve společnosti EURONOVA GROUP. 

Grafickou podobu včetně obálky jí dala grafička Petra Kafková. 


